

Số: 2183 /KH-UBND

Bình Thuận, ngày 11 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh năm 2022

Thực hiện Quyết định số 823/QĐ-TTg, ngày 16/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 01 tháng 7 hàng năm là “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam” và Công văn số 3123/BYT-BH, ngày 15/6/2022 về việc tăng cường truyền thông về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế (BHYT) và kỷ niệm ngày BHYT Việt Nam 01/7/2022; nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật BHYT hướng tới mục tiêu BHYT toàn dân, để người dân hiểu rõ về quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHYT và khám, chữa bệnh BHYT, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động cao điểm tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHYT nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh BHYT tại các cơ sở y tế, đáp ứng sự hài lòng của người tham gia BHYT, hướng tới BHYT toàn dân.

- Duy trì kết quả đạt được và phát triển, mở rộng phạm vi bao phủ BHYT trên địa bàn tỉnh; bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT; góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở và đến được với mọi người dân trên địa bàn tỉnh, nhất là số người chưa tham gia BHYT.

- Việc tuyên truyền thực hiện trên tinh thần tiết kiệm và mang lại hiệu quả cao nhất, chú trọng các địa bàn có số người tham gia BHYT thấp.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề truyền thông: Bảo hiểm y tế - vì sức khỏe, hạnh phúc mọi gia đình.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: 06 tháng cuối năm 2022, trọng tâm trong tháng 7/2022.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, THÔNG ĐIỆP, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung, thông điệp

1.1. Nội dung

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, chế độ BHYT nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, toàn thể xã hội trong việc thực hiện chính sách, pháp luật BHYT; tích cực thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHYT và tiến tới BHYT toàn dân.

- Truyền thông nhận diện các hành vi vi phạm, những hình thức lạm dụng, trục lợi trong thực hiện chính sách BHYT và mức độ xử lý đối với tổ chức, cá nhân; công tác quản lý, sử dụng quỹ BHYT an toàn, hiệu quả.

- Truyền thông khuyến khích các tổ chức, cá nhân tặng thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn không có khả năng tham gia BHYT, nhất là người dân không tiếp tục được ngân sách nhà nước mua thẻ BHYT do thay đổi về chính sách như: đồng bào dân tộc thiểu số sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, người sống ở vùng đặc biệt khó khăn, bãi ngang ven biển,...

- Tiếp tục truyền thông sâu rộng về ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHYT, nhất là BHYT hộ gia đình; truyền thông về quyền lợi của người có thẻ BHYT khi đi khám, chữa bệnh BHYT; nhấn mạnh mức hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương khi tham gia BHYT hộ gia đình.

1.2. Thông điệp truyền thông

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân;

- Tham gia BHYT để chăm lo sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng;

- Tham gia bảo hiểm y tế là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người, mỗi gia đình, mỗi tổ chức và cả cộng đồng;

- BHYT là chính sách an sinh xã hội, do nhà nước tổ chức thực hiện;

- Thực hiện BHYT hộ gia đình để chăm sóc sức khỏe cho mọi thành viên trong gia đình;

- Toàn xã hội chung tay xây dựng, phát triển BHYT vì sức khỏe toàn dân.

- Trao tặng thẻ BHYT cho người còn khó khăn - gieo nhân ái, lan tỏa yêu thương.

2. Hình thức truyền thông

2.1. Tổ chức đợt cao điểm các hoạt động tuyên truyền trong tháng 7/2022, tạo hiệu ứng truyền thông về thực hiện chính sách BHYT, như: Lễ ra quân, lễ phát động toàn dân tham gia BHYT, chiến dịch truyền thông...

2.2. Truyền thông trực quan: Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, phướn truyền thông tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT, các trục đường, phố chính của thành phố, thị xã, thị trấn, nơi có đông người qua lại...

2.3. Truyền thông thông qua các hội nghị truyền thông, hội nghị khách hàng, truyền thông nhóm nhỏ... kết hợp phát các sản phẩm truyền thông (tờ rơi, tờ gấp,...).

2.4. Tăng cường số lượng, tần suất các tuyến tin, bài viết chuyên sâu, bài phỏng vấn, chương trình tọa đàm, infographic,... liên quan đến việc triển khai thực hiện chính sách BHYT trên các cơ quan thông tấn, báo chí và môi trường Internet, mạng xã hội.

2.5. Tăng cường truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, truyền thông lưu động.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước.

2. Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Là cơ quan thường trực thực hiện Kế hoạch này, đồng thời có trách nhiệm chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT:

- Tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT gắn với việc thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg, ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHYT, khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường kiểm tra phòng chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ BHYT.

- Thực hiện nghiêm Luật BHYT; Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Y tế (hoặc Văn phòng HĐND-UBND huyện, thị xã, thành phố), cơ quan BHXH trên địa bàn tham mưu UBND cùng cấp tổ chức các hoạt động truyền thông nhân “Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7/2022” phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và chủ đề truyền thông của năm 2022, đồng thời treo các băng rôn, biểu ngữ nội dung tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT tại trụ sở làm việc, các tuyến đường chính phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Tiếp nhận, khám bệnh cho người dân tham gia BHYT có sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID, thẻ căn cước công dân tích hợp mã số BHYT theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường quản lý và thực hiện hiệu quả nguồn kinh phí khám chữa bệnh BHYT.

- Tổng hợp dự toán kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh năm 2022.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với các sở, ban, ngành đoàn thể, các cơ quan thông tấn, báo chí, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT.

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp và theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam, tạo điểm nhấn trong công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật BHYT.

- Biên soạn các tài liệu, hướng dẫn nội dung truyền thông, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn BHXH các huyện, thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương tổ chức truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới. Thực hiện các hình thức truyền thông khác phù hợp.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế, dự toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị được UBND tỉnh giao đầu năm, Sở Tài chính phối hợp tham mưu UBND tỉnh phân khai và thực hiện cấp phát đầy đủ, kịp thời kinh phí cho các đơn vị để triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2022 theo quy định của Luật Ngân sách.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện:

- Truyền thông những chính sách, pháp luật BHYT mới ban hành; truyền thông ý nghĩa, tiện ích việc sử dụng VssID-BHXH số; truyền thông tiện ích khi sử dụng căn cước công dân gắn chip trong khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở truyền thông, tuyên truyền tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận

Phối hợp với Sở Y tế, BHXH tỉnh xây dựng chủ đề, nội dung, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp; tăng thời gian phát sóng, đăng tải nhằm chuyển tải các chính sách về BHYT đến mọi người dân.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật lao động, trong đó có việc tham gia đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp trong doanh nghiệp.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động truyền thông về BHYT với các hình thức phù hợp.

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể của tỉnh

Tuyên truyền sâu rộng chính sách, pháp luật BHYT và vận động mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia BHYT. Kêu gọi các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức thiện nguyện tặng thẻ BHYT cho hộ gia đình khó khăn chưa tham gia BHYT.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Y tế (hoặc Văn phòng HĐND và UBND huyện, thị xã, thành phố), BHXH các huyện, thị xã phối hợp với UBND các xã phường, thị trấn, Trung tâm Y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày BHYT Việt Nam phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và chủ đề truyền thông của năm 2022.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT (bao gồm cả các Trạm Y tế xã): Thực hiện nghiêm Luật BHYT, Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan; tăng cường các giải pháp kiểm soát quỹ khám bệnh, chữa bệnh BHYT, chống lạm dụng, trục lợi quỹ khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị quản lý hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với cơ quan BHXH và cơ quan y tế tổ chức công tác tuyên truyền về chính sách, pháp luật BHYT.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng và thực hiện kế hoạch truyền thông, tuyên truyền đến mọi đối tượng về chính sách, pháp luật BHYT, tập trung truyền thông, tuyên truyền ở các xã có tỷ lệ người dân tham gia BHYT chưa đạt chỉ tiêu giao.

UBND tỉnh đề nghị các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai thực hiện. Giao Sở Y tế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, kết quả tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- BHXH Việt Nam;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh - Nguyễn Minh;
- Các Sở: Y tế, LĐ-TB&XH, Tài chính, TTTT, GĐĐT,
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Bình Thuận;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX NV. Việt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh

